
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2011Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270807

CONTRATO: 32
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços profissionais de shows artísticos 
musicais com Banda Amazonas, Banda Mistura Urbana, Banda 
Marinheiros do Forró e Banda Açai Pimenta, durante o Circuito 
Cultural Pró-Paz Cidadania, no município de Abaetetuba, no 
período de 15 a 21 de agosto de 2011.
Valor Total: 33.000,00
Data Assinatura: 12/08/2011
Vigência: 15/08/2011 a 21/08/2011
Dispensa: 0/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: M S SERVIÇOS DE PRODUÇÕES DE EVENTOS 
CULTURAIS LTDA. ME
Endereço: R Siqueira Mendes, 1104
CEP. 66810-050 - Belém/PATelefone: 9191720056
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270830

PORTARIA Nº 1885 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições legais, e conferidas pelo art. 138, I e II da 
Constituição Estadual, e considerando o teor do processo de nº 
2011/291897.
CONSIDERANDO a necessidade de melhor atingir ao fim público 
a que se propõe a SESPA.
R E S O L V E :
I – Constituir a Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT) do 
Estado do Pará que será uma comissão de assessoria técnica 
diretamente subordinada a Coordenação Estadual de Assistência 
Farmacêutica tendo como finalidade regulamentar o uso de 
recursos terapêuticos medicamentosos utilizados no Estado do 
Pará.
II – A CTF será composta pelos seguintes membros:
Secretaria Estadual de Saúde Pública do Pará – SESPA:
- Presidente: Representante do Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica - DEAF: Randolfo Audifax Coelho da 
Silva Junior
 Suplência: Ana Cláudia Macedo Nobre
- Representante da Gerência do Componente Especializado 
de Assistência Farmacêutica: Orniuse Bezerra Lima
 Suplência: Andrezza da Silva Rocha
- Representante da Gerência do Componente Básico de 
Assistência Farmacêutica: Sérgio Luiz Vasconcelos do Valle
 Suplência: Úrsula Mara Moreira Araújo
- Representante do Departamento de Vigilância Sanitária 

(Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos): Rui Moraes de 
Souza
Suplência: Samuel Silva Ibrahim Sena
- Representante da Diretoria Técnica: Dione Marília 
Albuquerque Cunha
 Suplência: Kelly Cristina de Albuquerque Freitas
- Representante da Diretoria Administrativa e Financeira: 
Ednei Charles da Cruz Amador
 Suplência: Patrícia Marques de Ataíde
III – Compete ao Secretário Executivo de Estado de Saúde 
Pública:
- Designar os membros da CFT através de portaria;
- Designar o vice-presidente e o secretário da CFT, dentre os 
membros da CFT através de portaria;
- Propiciar infra-estrutura necessária à correta 
operacionalização da CFT;
- Receber e enviar as recomendações da CFT considerando 
os aspectos conjunturais, inclusive, administrativos e financeiros, 
podendo homologá-lo, e em caso positivo fazer cumpri-los.
IV – Compete aos membros da CFT:
- Elaborar, atualizar e divulgar a cada 12 (doze) meses ou 
quando for necessária a lista de medicamentos essenciais do 
Estado do Pará:
- Avaliar propostas de modificação da relação de 
medicamentos solicitadas por órgãos públicos;
- Estabelecer normas e/ou recomendações e/ou resoluções 
complementares escritas que disciplinem o uso racional de 
medicamentos;
V – A CFT funcionará do seguinte modo:
- Reunir-se-á, ordinariamente, uma vez a cada seis meses 
por convocação do presidente da CFT ou, extraordináriamente, 
por convocação do presidente da CFT ou por maioria simples dos 
membros da CFT;
- As reuniões serão iniciadas com a maioria simples dos 
componentes da CFT;
- Cada membro da comissão terá direito a um voto;
- Em caso de empate cabe ao presidente o voto de qualidade;
- As reuniões da CFT deverão seguir uma pauta, 
previamente, definida pelo presidente ou pela maioria simples 
dos membros da CFT, em caso de reunião extraordinária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.08.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270884

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 266882
DISPENSA: 27/2011

Data: 09/08/2011
Valor: 11.823,14
Objeto: Locação de um espaço localizado à Av.Dr.Freitas com 
Av.Brigadeiro Potássio Lopez,s/n Bairro do Marco, para a 
realização do IV Congresso do Hospital João de Barros Barreto.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INC. XXIV.
Data de Ratificação: 27/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122147800000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, s/n
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270902

CONTRATO: 19
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Cirurgia Cardíaca Pediátrica, 
nos termos do Edital de Credenciamento n° 03/2011, a usuários 
do Sistema Único de Saúde.
Valor Total: 1.600.000,00
Data Assinatura: 17/08/2011
Vigência: 17/08/2011 a 17/08/2012
Credenciamento: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL DO CORAÇÃO DO PARÁ LTDA
Endereço: Tv D Pedro I, 962
CEP. 66050-100 - Belém/PATelefone: 9130849016
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270768

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA -SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE
DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA

RESOLUÇÃO Nº 113, DE 29 DE JULHO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”. 
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente nº 12459.320000/1110-04, para equipar a 
Unidade Mista do Município de Cachoeira do Arari, no valor total 
de R$ 501.270,00 (quinhentos e hum mil, duzentos e setenta 
reais).
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de julho de 2011.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         
Charles Cezar Tocantins de 

Souza.
Presidente do COSEMS/PA. 

RESOLUÇÃO Nº 114, DE 29 DE JULHO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”. 
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente nº 12918.271000/1110-02, para equipar a 
Unidade Mista de Saúde do Município de Piçarra, no valor total de 
R$ 364.000,00 (trezentos, sessenta e quatro mil reais).
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de julho de 2011.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         
Charles Cezar Tocantins de 

Souza.
Presidente do COSEMS/PA. 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270727

                           PORTARIA Nº 1820 DE 04 DE AGOSTO 
DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do PROCESSO N°295098/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor EDSON CORREIA 
CARVALHO, cargo ENFERMEIRO, matricula nº5419670/3, lotado 
no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1821 DE 04 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do PROCESSO N°295143/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora EVA PAULA 
ALVES FERNANDES, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
matricula nº57224584/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1822 DE 08 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 


